

ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Славы пр-т, 72, г. Белгород, 308000 тел. (4722) 33-62-88, факс (4722) 33-67-46 e-mail: priemnaya@derbo.ru http://derbo.ru

06.12.2021	$N_{\underline{0}}$	7-5-09/5128	
На №		ОТ	

Заключение

об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 27 апреля 2005 года № 93-пп».

Департамент экономического развития Белгородской области в соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 13 октября 2014 года № 378-пп в рамках Положения о проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Белгородской области, затрагивающих предпринимательскую и инвестиционную деятельность, рассмотрел проект постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 27 апреля 2005 года № 93-пп», разработанный и направленный для подготовки настоящего заключения управлением инвестиций и инноваций департамента экономического развития Белгородской области.

- 1. Проект акта направлен органом-разработчиком для подготовки настоящего заключения: впервые.
- 2. Органом-разработчиком проведены публичные обсуждения проекта нормативного правового акта и сводного отчета в сроки:
 - с 19 ноября 2021 года по 2 декабря 2021 года.
- 3. Информация об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта размещена органом-разработчиком на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по адресу: на инвестиционном портале Белгородской области (https://belgorodinvest.com/docs/otsenka-reguliruyushchego-vozdeystviya/#tab-197), а также на сайте департамента экономического развития области (http://derbo.ru/deyatelnost/ocenka-reguliruyushego-vozdejs4564a-proekta-postan/).
- **4. В ходе подготовки настоящего заключения публичные консультации** не проводились.
 - 5. Основные положения предлагаемого правового регулирования:

Проект постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 27 апреля 2005 года № 93-пп» утверждает форму декларации инициатора инвестиционного проекта, соответствующего критериям, установленным подпунктом «а» пункта 2 статьи 2 закона Белгородской области от 3 апреля 2015 года № 345 «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых

земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов», закрепляющую его обязательства по реализации проекта.

6. Обоснование органом-разработчиком предлагаемого правового регулирования:

Проект нормативного правового акта разработан в целях реализации подпункта «а» пункта 2 статьи 2 закона Белгородской области от 3 апреля 2015 года № 345 «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых земельные участки предоставляются в аренду без проведения торгов».

В ходе выявления возможных вариантов решения проблемы, органом-разработчиком рассмотрены два варианта. Альтернативным способом решения проблемы является подписание соглашения о реализации инвестиционного проекта.

Предпочтительным вариантом решения проблемы управление инвестиций и инноваций департамента экономического развития Белгородской области считает принятие проекта постановления Правительства Белгородской области «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 27 апреля 2005 года № 93-пп», который позволит закрепить критерии инвестиционного проекта и обязательства инвестора при реализации инвестиционного проекта.

Субъектами предпринимательской и иной экономической деятельности, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым регулированием, являются хозяйствующие субъекты, реализующие инвестиционные проекты и желающие получить государственную поддержку в виде предоставления земельного участка без проведения торгов (среднее количество: 13 единиц в год).

Разработчиком проведен расчет издержек субъектов предпринимательской деятельности на заполнение, согласование и подписание декларации. Общая стоимость требования составит 5,9 тыс. рублей.

7. Результаты анализа предложенного органом - разработчиком варианта правового регулирования:

- риски недостижения целей правового регулирования: риски не выявлены;
- <u>возможные негативные последствия от введения правового</u> регулирования для экономического развития Белгородской области, в том числе развития субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности: не выявлено.

При проведении оценки регулирующего воздействия использовались количественные методы анализа:

- расчет издержек на заполнение, согласование и подписание декларации;
- количественный анализ потенциальных адресатов, интересы которых будут затронуты предлагаемым регулированием.
- 8. На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта с учетом информации, представленной органом разработчиком в сводном отчете департаментом экономического развития Белгородской области сделаны следующие выводы:
- вывод о наличии/отсутствии достаточного обоснования решения проблемы предложенным способом регулирования: принятие проекта постановления позволит закрепить критерии инвестиционного проекта и обязательства инвестора при реализации инвестиционного проекта;
- вывод о наличии/отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и консолидированного бюджета Белгородской области: вышеуказанные положения в проекте нормативного правового акта отсутствуют, проект

постановления Правительства области подготовлен в соответствии с федеральным и региональным законодательством;

- вывод о соблюдении/несоблюдении порядка проведения оценки регулирующего воздействия: процедуры оценки регулирующего воздействия были соблюдены, разработчиком проводились публичные консультации по проекту постановления, в которых приняли участие: Союз «Белгородская торгово-промышленная палата», БРОО «Центр социальных инициатив «Вера», Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Белгородской области.

По итогам публичных консультаций поступило 8 предложений и замечаний. Замечания и предложения от участников публичных консультаций рассмотрены и учтены в рамках действующего законодательства.

С уважением,

Первый заместитель начальника департамента



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 10d2501f1ea6afae3ce9cedc97ab35d99368abd8 Владелец Хромов Евгений Валерьевич Действителен с 26.08.2021 по 26.11.2022

Е.В. Хромов